---

<sup>90</sup> Que creía en la existencia de un milenio temporal (en el que Jesucristo ejercería su reino espiritual) entre el Apocalipsis y antes del fin del mundo. Para el milenarismo de san Justino cf. PIÑERO (2007) 79.

<sup>91</sup> Ἀλλὰ μὴν οὐδὲ ἀποθνήσκειν φημι πάσας τὰς ψυχὰς ἐγὼ ἔρμαιον γὰρ ἦν ὡς ἀληθῶς τοῖς κακοῖς. Ἀλλὰ τί; τὰς μὲν τῶν εὐσεβῶν, ἐν κρείττονι ποι χῶρῳ μένειν, τὰς δὲ ἀδίκους καὶ πονηρὰς ἐν χεῖρονι, τὸν τῆς κρίσεως ἐκδεχομένας χρόνον τότε. Οὕτως αἱ μὲν, ἄξια τοῦ Θεοῦ φανεῖσθαι, οὐκ ἀποθνήσκουσιν ἔτι· αἱ δὲ κολάζονται, ἔστ' ἂν αὐτὰς καὶ εἶναι καὶ κολάζεσθαι ὁ θεὸς θέλη. Cf. MIGNÉ (1857) cols. 487-488.

505

“Erit caelum nouum et terra noua etc.”. Ac tandem post longam citationem et interpretationem huius uaticinii et Iohannis etiam, quam ad mille annos ante resurrectionem autor ille refert, arrogat sibi suaeque sententiae hominibus prophetiae dona, quae tamen inquit a falsis magistris christianorum negari, scilicet falsos christianorum magistros appellans eos qui suis chiliadibus non suscripserint.

510

Haec ideo longius repetenda uidebantur nobis cum adeo quidam instarent illius colloquii autoritate in quo praeter hanc manifestam atque damnatam haeresin plura etiam absurda notare possit quisquis diligenter et cum obseruatione aliquot horas posuerit. Ita fiet ut non usque adeo audeant huiusmodi turba

515

[BNE, Ms. 149, 275]tores rara quaedam et obscura minorisque fidei inculcare magnorum autorum cum nominibus appellatis, quae ubi examinata diligentius fuerint uel leuia omnino magnisque nominibus indigna censentur uel, si illis as-

520

scribenda esse quis contendat eadem opera, autoritatem omnem illis quos magnos autores habuimus imminuat. Nihil aliud quotidie uel in istorum sermonibus auditur uel in scriptis legitur nisi deprauatas esse scripturas hebraicas. Id cum quingennis aut pluribus etiam locis indicatis et ad minimum duobus ex antiquissimis testibus, productis atque decem integris exemplaribus citatis doceri oportuisset, tandem docetur unico testimonio unius praecipui ab ipsis appellati oraculi sublatis a bono autore tantum scripto qui neque id significabat quod ab istis indicatur, neque quod significare uolebat docere potuit, neque is fuit qui citatur autor, uel si is fuerit (quod mihi non sit uerisimile) haereticus manifestus ex chiliastarum grege esse arguitur, ita ut non magis illi hac de re credendum sit,

507 qui chiliadibus ipsor. b 508 ideo repet. b 509 manifestam haeresin b 509-510 haeresin multa absurda b 510 obseruatione ae iur. b 511 Ne uideh Ita b || audeant quid b 512 obscura minorisque minusque b 514 fuerint uel le. l. b || omnino censentur magnis b 516 habuimus detrah. b || Manifeste Nihil b 517 libris scriptis b || quam nisi b || cum doceri debeat oporteat trecentis b 518 aut amp. b || locis prod. b 519 antiquissimis au. b 520 docetur uno testi b 522 significare uoluit doc. b || is fuit b 524 chiliastarum numero esse b